기 재무제표 작성에 적용된 회계정책이나 계산방법과 동일합니다.

2.3.1 법인세비용

중간기간의 법인세비용은 전체 회계연도에 대해서 예상되는 최선의 가중평균연간법인세율,

즉 추정평균연간유효법인세율을 중간기간의 세전이익에 적용하여 계산합니다.

3. 재무위험관리

3.1 재무위험관리요소

회사는 여러 활동으로 인하여 시장위험, 신용위험 및 유동성 위험과 같은 다양한 금융 위험

에 노출되어 있으며, 전반적인 위험관리정책은 재무성과에 잠재적으로 불리할 수 있는 효과

를 최소화하는데 중점을 두고 있습니다. 회사는 특정 위험의 관리를 위해 파생상품을 이용하

고 있습니다.

위험관리는 경영위원회에서 승인한 정책에 따라 회사의 금융부서에 의해 이루어지고있으며,

회사의 금융부서는 회사의 현업부서들과 긴밀히 협력하여 재무위험을 식별, 평가 및 회피하

고 있습니다. 경영위원회는 전반적인 위험관리에 대한 문서화된 정책,외환위험, 이자율위험,

신용위험, 파생상품과 비파생상품의 이용 및 유동성을 초과하는 투자와 같은 특정 분야에 관

한 문서화된 정책을 검토하고 승인합니다.

(1) 시장위험

1) 외환위험

회사는 국제적으로 영업활동을 영위하고 있어 외환위험, 특히 미국 달러화와 관련된 환율변

동위험에 노출되어 있습니다. 외환위험은 미래예상거래, 인식된 자산과 부채와 관련하여 발

생하고 있습니다.

회사의 경영진은 기능통화에 대한 외환위험을 관리하도록 하는 정책을 수립하고 있습니다.

회사는 환위험 관리 모델을 이용하여 환위험 노출에 대한 최대 환손실 규모가 위험허용범위

이내가 되도록 관리하고 있으며, 환위험 관리를 위해 별도의 전담 인원을 운용하고 있습니다.

이러한 환노출은 주로 관련 외화로 표시되는 차입금을 통해 관리되고 있습니다.

당분기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은

다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분
2020.3.31 2019.12.31

자   산 부   채 자   산 부   채

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 14

당분기말과 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 USD에 대한 기능통화의 환율이

10% 변동시 법인세비용 차감전 순손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부채를

대상으로 하였습니다.

USD 4,022,064 2,965,647 3,548,166 2,692,491

EUR 456,070 1,173,724 446,572 1,087,954

JPY 34,567 88,560 26,354 62,200

CNY 등 528,707 6,695 541,877 7,851

(단위: 백만원)

구 분
2020.3.31 2019.12.31

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 105,642 (105,642) 85,568 (85,568)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 15

2) 가격위험

비유동금융자산으로 분류되는 회사 보유 지분증권 중 일부는 가격위험에 노출되어 있습니다

. 보고기간말 현재 회사가 보유하고 있는 상장주식은 공개시장에서 거래되고 있으며,

KOSDAQ, NASDAQ 주가지수에 관련되어 있습니다.

상장주식 관련 주가지수의 상승 또는 하락이 회사의 보고기간말 현재 자본(법인세효과 반영

전)에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다. 이 분석은 다른 변수들은 일정하며회사가 보유하

고 있는 상장주식은 과거 해당지수와의 상관관계에 따라 움직인다는 가정 하에 주가지수가

10% 증가 또는 감소한 경우를 분석하였습니다.

3) 이자율위험

이자율위험은 미래의 시장이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익

및 이자비용이 변동될 위험으로서 이는 주로 변동금리부 조건의 예금과 차입금에서 발생하

고 있습니다. 회사의 이자율위험관리의 목표는 이자율변동으로 인한 불확실성과 순이자비용

의 최소화를 추구함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습니다.

회사는 내부자금 공유 확대를 통한 외부차입최소화, 고금리 차입금 감축, 장/단기 차입구조

[…]

구 분 2020.3.31 2019.12.31

할인율 1.38% ~ 2.22% 1.63% ~ 2.24%

-
측정일에 동일한 자산이나 부채에 대해 접근할 수 있는 활성시장의 (조정하지 않은) 공

시가격 (수준 1)

-
수준 1의 공시가격 외에 자산이나 부채에 대해 직접적으로나 간접적으로 관측 할 수 있

는 투입변수 (수준 2)

- 자산이나 부채에 대한 관측할 수 없는 투입변수 (수준 3)

(단위 : 백만원)

구   분
2020.3.31

수준 1 수준 2 수준 3 합계

공정가치로 측정되는 금융자산/부채

기타비유동금융자산

  (시장성 있는 금융자산)
11,648 - - 11,648

  기타비유동 금융자산(시장성 없는 금융자산) - - 43,641 43,641

  유동성 파생상품 금융자산 -  1,126 - 1,126

유동성 파생상품 금융부채 - 4,669 - 4,669

  비유동성 금융부채 (교환권) - - 8,276 8,276

비유동성 파생상품 금융부채 - 4,030 - 4,030

공정가치로 측정되지 않는 금융자산/부채

비유동성차입금(리스부채 제외) - 5,366,538  647,980 6,014,518

구   분
2019.12.31

수준 1 수준 2 수준 3 합계

공정가치로 측정되는 금융자산/부채

기타비유동금융자산

  (시장성 있는 금융자산)
83,172 - - 83,172

  기타비유동 금융자산(시장성 없는 금융자산) - - 42,258 42,258

  유동성 파생상품 금융자산 - 10,879 - 10,879

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 23

(4) 가치평가기법 및 투입변수

회사는 공정가치 서열체계에서 수준 3으로 분류되는 공정가치측정치에 대해 다음의 가치평

가기법과 투입변수를 사용하고 있습니다.

(5) 수준3 으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에 따른 금

융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그

리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장

유리하거나 또는 가장 불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다. 교환권의 공정가치 변동은 당기

손익으로 인식됩니다.

교환사채의 투입변수의 변동에 따른 손익효과에 대한 민감도 분석 결과는 아래와 같습니다.

  비유동성 파생상품 금융자산 - 10,492 - 10,492

  비유동성 금융부채 (교환권) - - 930 930

공정가치로 측정되지 않는 금융자산/부채

비유동성차입금(리스부채 제외) - 4,560,647  651,753 5,212,400

(단위: 백만원)

당분기말 공정가치 수준 가치평가기법 투입변수

수준3

투입변수 범위

 (가중평균)

금융부채

 교환사채 647,980 3 이항평가모형 시장 이자율변동성 -0.5%p ~ +0.5%p

 교환권 8,276 3 이항평가모형
시장 이자율변동성 -0.5%p ~ +0.5%p

기초자산 주식변동성 -5.0% ~ +5.0%

(단위: 백만원)

전기말 공정가치 수준 가치평가기법 투입변수

수준3

투입변수 범위

 (가중평균)

금융부채

 교환사채 651,753 3 이항평가모형 시장 이자율변동성 -0.5%p ~ +0.5%p

 교환권 930 3 이항평가모형
시장 이자율변동성 -0.5%p ~ +0.5%p

기초자산 주식변동성 -5.0% ~ +5.0%

 (단위: 백만원)

구분
2020.3.31 2019.12.31

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 24

4. 중요한 회계추정 및 가정

재무제표 작성에는 미래에 대하여 추정 및 가정이 요구되며 경영진은 회사의 회계정책을 적

용하기 위해 판단이 요구됩니다. 추정 및 가정은 지속적으로 평가되며, 과거 경험과 현재의

상황에서 합리적으로 예측가능한 미래의 사건을 고려하여 이루어집니다. 이러한 회계추정은

실제 결과와 다를 수도 있습니다.

요약분기재무제표 작성시 사용된 중요한 회계추정 및 가정은 법인세비용을 결정하는데 사용

된 추정의 방법을 제외하고는 전기 재무제표 작성에 적용된 회계추정 및 가정과 동일합니다.

2020년도 중 COVID-19의 확산은 국내외 경제에 중대한 영향을 미치고 있습니다. 이로 인

해 회사의 재무상태와 경영성과에도 영항을 미칠 수 있으며, 동 영향은 2020년 연차재무제

표에도 지속될 것으로 예상됩니다.

중간기간의 재무제표 작성시 사용된 중요한 회계추정 및 가정은 COVID-19에 따른 불확실

성의 변동에 따라 조정될 수 있으며, COVID-19로 인한 회사의 사업, 재무상태 및 경영성과